
 

Březen - duben 2019 

  

ČASOPIS ZŠ KOTLÁŘSKÁ 

BŘEZEN - DUBEN ČÍSLO 4 ROČNÍK X. 

UVNITŘ TOHOTO VYDÁNÍ  

PLÁN NA DUBEN 2 

ROZHOVOR - VALERIE A JODY, VII. A 4 

ROZHOVOR - MGR. KLÍMOVÁ 5 

TIPY NA VÝLETY - JESENÍKY 9 

RECENZE - FILMY  11 

VTIPY 17 

HOROSKOPY 18 



 

2 

Březen - duben 2019  

ÚVODNÍK 

Úvod 
Vítáme vás u čtvrtého čísla školního časopisu Nová éra, který je určený všem čtenářům a čtenář-

kám druhé stupně ZŠ Kotlářská.  

Jsme zhruba v půlce druhého pololetí a máme za sebou třídní schůzky a hovorové hodiny. Věříme, 

že jste po nich všichni přežili a těšíte se již na volné středy 1. a 8. května.  

V dalším čísle školního časopisu si můžete přečíst rozhovor s paní učitelkou Mgr. Markétou Klí-

movou a spolužačkami Valerií Vodákovou a Jody Selvarajovou ze VII. A. Dále tu najdete seznam 

významných dubnových dnů, horoskopy, recenze knih, filmů a počítačových her. Novinky ze světa počítačů, tipy na módu a 

krásu a mnoho dalšího.   

Tak pokračujte dále ve čtení a těšíme se na vás u dalšího dvojčísla školního časopisu už teď. Tak pokračujte dále ve čtení a 

ahooooj:.D           

red.                                                                      

DUBEN 

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE 

 1 

 

2 3 Císařovna 
Marie Terezie 
- VIII. A - 
KJM 

4 

 

5 Florbalový 
turnaj SBOŠ - 
II. stupeň 

 

6 7 

 

8 Třídní schůz-
ky a hovorové 
hodiny 

9 Bohemian 
Rhapsody - 
kino Lucerna 

10 11 12 13 14 

15 16 17 18 velikonoč-
ní prázdniny 

 19 Vel. pátek 
- velikonoční 
prázdniny 

20 21 

22 Velikonoční 
pondělí 

23 24 25 26 27 28 

29 30      



 

Březen - duben 2019 

3 

OBSAH 

NAŠE KOTLANDA 

Úvod ……………...……………………………………………………...……………..………..…….…................................... 3 

Kalendář na duben ....………………………...……......….…………………………………..….…...…...…….…………......... 3 

Rozhovor s  Valérií Vodákovou, VII. A ...………...…...……………………...………...….…………...……......……….……. 4 

Rozhovor s Jody Selvarajovou, VII. A …....……………………………………………………………….…………………… 5 

Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Markétou Klímovou …………...……………………………………………………….…….. 6 

DRBÁRNA 
Wiererová se dočkala zlata až v masáku, obě Češky dojely hned za sebou ….…..…………………………...……. 10 
MS Fotbal 2022 …………………………………………………………………………………………………….. 10 

ZÁBAVA 
 
Významné dny - duben .……………...………….……………………..……………………………..………………....…....... 13 
 
Recenze - knihy, filmy, seriály - Dumbo, Jak vycvičit draka 3, LEGO® příběh 2 …………………………………………..... 14 
 
Móda - stylový outfit do fitka ………………………………..………………………………………………………..……….. 15 

Krása - Pět jednoduchých účesů, když spěcháte do práce ……...…………….....……….......................................................... 16 

Vtipy ……….. .…..………………………………………………………………….…………………………………………. 17 

Horoskop na duben .………………………………………………………………...….………..…………………...……….... 18 

Renesance ……........……………...…………………………………………………………………………….…………….... 19 

RECENZE        

Recenze - filmy -  Alita: Bojový anděl, Bohemian Rhapsody, Všechno nejhorší 2 ………....…...….…………………...…… 11 
Recenze - počítačové hry - Far Cry: New Dawn, Apex Legends, Paladins …………………...……..…………………...….... 12 

SVĚT POČÍTAČŮ 
Nejnovější a nejrychlejší grafické karty ….…………………………………………..…………………..….…..……. 8 

Sluchátka AirPods se po letech dočkala nástupce .…………………………………………………………….…...…. 8 
 

NAŠE ZÁJMY 
 
Tipy na výlety - Jeseníky ………………………………………….…..…………...………...…………..………........ 9 
Lyžování - Livigno ………………………………………….….……………………………..…………...…………...…..…...... 9 

ZVÍŘÁTKA 
Zvířata - Hroch …...…….….....………………………….……..……………………………...………………..…..... 7 

 



 

4 

Březen - duben 2019  

NAŠI SPOLUŽÁCI 

Rozhovor s Kristýnou Havlínovou ze VI. A 
 
Děláš nějaký sport? 
Jo, tenis. 
 
Tvoje oblíbené jídlo? 
Moje nej jídlo jsou lasagne. 
 
Jaké je tvoje oblíbené zvíře? 
Mám ráda psy. 
 
Věříš na jednorožce?  
Ne, nevěřím! 
 
Tvoje oblíbená písnička? 
Rise od Jonas Blue. 
 
Kdybys mohla jet kamkoli, kam bys jela? 
Do Austrálie. 
 
Tvoje nejoblíbenější sladkost? 
Čokoláda Milka. 
 
Tvůj nejoblíbenější předmět ve škole?  
Hmmmmm……TV. 
 
Máš domácího mazlíčka? Pokud ano, jakého? 
Ano, psa Archibalda a králíka Berta. 
 

 

Nela Bitmanová, Tereza Sabo VI.A  
Obrázek: https://www.diastyl.cz/jak-se-zije-diabetikum-v-australii/ 

https://en.wikipedia.org/wiki/Tennis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozhovor s Valérií Vodákovou ze VII.A 
1. Máš nějaké bratry nebo sestry? 
Mám ségru Kristýnu (16). 
2. Máš nějaké domácí mazlíčky? 
Psa Cipíska. 

3. Jak obvykle trávíš volný čas? 
Spaním a hraním na PC. 
4. Kdo jsou tvoji nejlepší 
kamarádi? 
Viki Wičarová a Natka Pla-
chá. 
5. Kdo je tvůj oblíbený he-
rec/herečka? 
Chris Pratt (…obrázek…) 
[Filmy: Avengers: Infinity 
War, Jurský svět, Sedm sta-
tečných atd. (*1979 - 39 let)]  
6. Máš z něčeho fobii? 
Z koček. 
7. Kdybys měla 3 přání, jaká by to byla? 
Nekonečno přání, být bohatá a mít hod-
ně jídla. 
8. Co je pro tebe důležitější, láska 
nebo peníze? 
Peníze, nechci chlapáka. 
9. Jaký byl tvůj dětský sen? 
Být módní návrhářka nebo superhrdina. 
10. Jakou nejbláznivější věc jsi kdy 
udělala? 
Zapálila jsem oheň v hrnci. 
11. Do jaké země by ses chtěla jednou 
podívat? 
Do Japonska. 
12. Jaký je tvůj oblíbený film/seriál? 
Strážci galaxie, Chilling Adventures of Sabrina. 
13. Který předmět tě nejvíc baví? 
Tělák. 
14. Čím by ses chtěla stát? (Popř. Kam by ses chtěl hlásit) 
Vůbec netuším. 
15. Jaká je tvoje oblíbená kniha? 
Selekce. 
16. Jaký máš největší zážitek? 
Byla jsem v Budapešti. 
17. Co máš ráda? 
Sushi, knížky a všechno sladký. 
18. Co nesnášíš? 
Houby, dlouhé okurky a fazole. 
19. Jaký je tvůj největší trapas? 
Koukala jsem se do obrazu skla auta, kde někdo seděl. 
20. Jaký měsíc/ období máš nejraději? 
Jaro, květen. 
21. Chtěla bys něco lidem vzkázat? 
Nepapkejte okurky a fazole. 

Jirka Růžička, IX.B & Karina Kučerová, IX.A 
 



 

Březen - duben 2019 

5 

Rozhovor s Jody Selvarajovou ze VII. A 
 

1. Máš nějaké bratry nebo sestry? 
Mám sestru Padmu (16) a bratra Nika (24). 
2. Máš nějaké domácí mazlíčky? 
Mám pejska Margotku (mops). 
3. Jak obvykle trávíš volný čas? 
Chodím ven, zpívám, jím, spím. 
4. Kdo jsou tvoji nejlepší kamarádi? 
Všichni (kamarádi) jsou nejlepší kamarádi. 
5. Kdo je tvůj oblíbený herec/herečka? 
Cole Sprouse (…obrázek…) 
[Filmy/Seriály: Přátelé, Riverdale, Vánoce v ohrožení, atd. 
(*1992  - 26 let)]  
6. Máš z něčeho fobii?  
Ničeho se nebojím. 
7. Kdybys měla 3 přání, jaká by to byla? 
Žít ve světě Avatara Aanga, aby byl celý svět zelený a abych 
uměla létat. 
8. Co je pro tebe důležitější, láska nebo peníze? 
Za peníze si koupíš jídlo a jídlo je láska. 
9. Jaký byl tvůj dětský sen? 
Chtěla jsem být zpěvačkou, uklízečkou a ochutnávačkou čoko-
lády. 
10. Jakou nejbláznivější věc jsi kdy udělala? 
Skočila jsem ze schodů dolů. 
11. Do jaké země by ses chtěla jednou podívat? 
Do Velké Británie s Batmičkou za One Direction. 
12. Jaký je tvůj oblíbený film/seriál? 
Titanic, Půlnoční láska a The Last Airbander. 
13. Který předmět tě nejvíc baví? 
Zpěv. 
14. Čím by ses chtěla stát? (Popř. Kam by ses chtěla hlásit) 
Chtěla bych být bohyní boháčů. 
15. Jaká je tvoje oblíbená kniha? 
Zlatá vstupenka – překrásná kniha o lásce. 
16. Jaký máš největší zážitek? 
Když jsem poprvé ochutnala sushi. 
17. Co máš ráda? 
Přesnídávky, sushi, zelenou barvu, spánek, masky na obličej a 

čínu. 
18. Co nesnášíš? 
Slovo kousíčky. 
19. Jaký je tvůj největší 
trapas? 
Nevím.  
20. Jaký měsíc/ období 
máš nejraději? 
Léto a září. 
21. Chtěla bys něco 
lidem vzkázat? 
Ne. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Jirka Růžička, IX.B & Karina Kučerová, IX.A 
 

 

NAŠI SPOLUŽÁCI 



 

6 

Březen - duben 2019  

Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Markétou Klí-
movou 
 
Jak se vám tady na škole líbí? 

Velmi. 

Děláte nějaký sport? 

Chodím běhat a nedávno jsem začala se squashem. 

Vaše oblíbené jídlo? 

Asi sushi. 

Jaké by bylo vaše povolání, kdybyste nebyla učitelka? 

Nevím. 

Máte domácího 

mazlíčka? Jakého? 

Mám kocoura a jme-

nuje se Karel.  

Co děláte ve vol-

ném čase?  

Sportuju a čtu si. 

Jaké předměty byste chtěla učit, kdybyste nemohla učit ty, 

které učíte? 

Asi výtvarku.  

Kdybyste mohla jet kamkoli, kam byste jela? 

Asi bych jela na Zanzibar. 

Vaše oblíbená barva? 

Modrá.  

Co jste za znamení? 

Jsem beran. 

Kdybyste 

tady dnes 

nemusela 

být, co bys-

te chtěla 

dělat? 

Šla bych na kávu a potom nakupovat. 

Jaké je vaše nejoblíbenější zvíře? 

Pes. 

 

 

 

 

Tereza Sabo, Nela Bitmanová, VI. A  
Obrázek: https://cz.depositphotos.com/153749748/stock-photo

-sushi-set-nigiri-and-rolls.html 
https://www.itaka.pl/en/zanzibar/hotel-dream-of-

zanzibar,ZNZDREA.html 

 

 

  

 

 

KOTLANDA 



 

Březen - duben 2019 

7 

ZVÍŘÁTKA 

Hroch 
Hroch obojživelný je velký sudokopytník, adaptovaný k živo-
tu ve vodním prostředí. Vyskytuje se v Africe na jih 
od Sahary. Jeho nejbližším příbuzným je hrošík liberijský. Je 
nejtěžším recentním druhem sudokopytníka a třetím nejtěžším 
suchozemským živočichem. Dospělý samec měří až 360 cm, 
dosahuje výšky v kohoutku 165 cm a hmotnosti přes tři tuny, 
samice jsou zpravidla menší (až o třetinu). Hroší samci mají 
obvykle větší hlavu, delší ocas a vyšší končetiny než samice. 
Tělo hrocha má válcovitý tvar, je dlouhé, zakulacené, s ob-
jemným břichem.  
Způsob života 

Hroši jsou společenská zvířata, žijí v různě velkých tlupách, 
které mohou mít až 150 zvířat, obvykle však čítají jen 10-20 
jedinců. Menší tlupy tvoří většinou jeden samec s několika 
samicemi a mláďaty, ve větších bývá samců několik. I v tako-
vém případě ale mezi hrochy vládne přísná hierarchie.  
Potrava 
Hroch si získává část potravy ve vodě, pomocí zubů vyrývá ze 
dna oddenky a kořeny např. lotosu. Spásá i plovoucí rostliny, 
většinu potravy ale získává noční pastvou na souši. Hroší ža-
ludek je trojdílný, mimořádně objemný a žije v něm mnoho 
druhů symbiotických prvoků. Díky nim je hroch scho-
pen strávit i velmi hrubou a vláknitou potravu. 
Rozšíření 
V období kolem přelomu letopočtu se hroši vyskytovali na 
vhodných místech po celé Africe od delty Nilu až po Kapsko. 
V deltě Nilu byli hroši vyhubeni už ve starověku, z Kap-
ska, Núbie a severního Súdánu zmizeli v průběhu 19. století. 
Ve velké části subsaharské Afriky 
od Etiopie, Senegalu a Čadského jezera až 
po jihoafrický Natal se hroši udrželi do současnosti. Celkový 
stav volně žijících hrochů se v roce 2002 odhadoval na 150 
000 jedinců. 

 

 

 

 

 

 

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroje : 
http://

tn.nova.cz/clanek/v-prazske-zoo-zemrel-hroch-slavek-bylo-mu
-33-let.html https://www.mundo.cz/hroch-obojzivelny https://

cs.wikipedia.org/wiki/Hroch_oboj%C5%BEiveln%C3%BD 
Karolína Poppová, VI.A 



 

8 

Březen - duben 2019  

SVĚT POČÍTAČŮ 

Nejnovější a nejrychlejší grafické karty  
 
Nvidia GTX 2080 Ti 
 
Nvidia v pátek uvedla novou grafickou kartu GeForce GTX 
1660 Ti. Jedná se o dlouho očekávaný model, který je odlehče-
nou alternativou k nové řadě RTX bez ray tracingu, ale s 
vyšším výkonem oproti předchozí generaci GTX 10xx. Novin-
ka se ihned začala prodávat, a to za 279 dolarů, výkon je při-
tom srovnatelný s GTX 1070 předchozí generace. Zastavme se 
nejprve u cen. Po přepočtu a přidání DPH se dostáváme na 7 
500 Kč a právě na této částce startují ceny nových karet v ob-
chodech. Podle taktů a způsobu chlazení se pak různé modely 
výrobců dostávají až k 8 500 Kč, aktuálně nejdražší je pak ver-
ze Rog Strix od Asusu za 9 699 Kč. Ale to už je trochu extrém, 
za GTX 1660 Ti zkrátka počítejte přibližně osm tisíc korun.  

 
GeForce RTX 2060 v testech: výkon dobrý, spotřeba vyso-
ká    
Oproti RTX 2060, kde ceny startují těsně pod deseti tisíci je 
tedy novinka cenově přívětivější, o něco blíže je však loňský 
model GTX 1070, který startuje pod devíti tisíci. Z druhé stra-

ny cenového 
spektra pak do-
léhá GTX 1060 
s cenami od pěti 
tisíc korun. 
Novinka tedy 
velmi dobře 
zapadá do ceno-
vého odstupňo-
vání nabídky 
karet Nvidie a 
zůstává otázkou, zda tomu odpovídá i výkon. 

 
Zdroj: https://www.zive.cz/clanky/nvidia-gtx-1660-ti-nova-

graficka-karta-ktera-potesi-vykonem-i-cenou/sc-3-a-197367/
default.aspx 

 
Prokop Mazal, Kristián Salava, VIII. B 

  

Sluchátka AirPods se po letech dočkala nástupce 
Po letech čekání byla konečně odhalena nová generace sluchá-
tek AirPods. Bezdrátové pecky, které pocházejí z dílny společ-
nosti Apple, vypadají úplně stejně jako předchůdce – hlavní 
změny se udály uvnitř. Americký počítačový gigant je překva-
pivě odhalil ještě před chystanou tiskovou konferencí. 

 

První generace AirPods si odbyla premiéru už v roce 2016, 
nástupce tak přichází po dlouhých třech letech – se stejným 
názvem a prakticky totožným designem. Hlavní změny se totiž 
udály uvnitř sluchátek. 

Špunty nově stavějí na čipu Apple H1, který má ve srovnání 
s předchůdcem zajišťovat stabilnější propojení s iPhonem, nižší 
latenci a v neposlední řadě také až dvakrát rychlejší přepínání 
mezi spárovanými zařízeními. Potěší také podpora hlasových 
povelů pro virtuální asistentku Siri. 

 

Navzdory vyššímu výkonu je však zmiňovaný čip energeticky 
úspornější. Díky tomu se prodloužila výdrž při telefonování 

o hodinu. V praxi je tak možné přehrávat hudbu až pět hodin 
a celková výdrž přesahuje hranici 24 hodin. Výrobce se navíc 
chlubí rychlým dobíjením. Za pouhých 15 minut se prodlouží 
výdrž baterie o tři hodiny. 

 

Právě nabíjení se týká největší vylepšení tohoto modelu. Speci-
ální kolébka, ve které se sluchátka přenášejí a nabíjejí, si totiž 
rozumí s bezdrátovými nabíječkami standardu Qi. Sluchátka 
tedy stačí položit na speciální podložku a začnou se rovnou 
nabíjet. 

Nová generace AirPods s podporou bezdrátového nabíjení vy-
jde na 5790 Kč. V prodeji se objeví také verze s obyčejným 
pouzdrem za 4790 Kč. A konečně bezdrátové dobíjecí pouzdro 
půjde koupit i samostatně k první generaci sluchátek za 2 290 
Kč. Nová sluchátka odhalil Apple překvapivě ještě před tisko-
vou konferencí, která je plánována na příští pondělí. Stejně tak 
se ukázaly také dva nové iPady Air a mini. 
 

Zdroj: https://www.novinky.cz/internet-a-pc/hardware/500407-
sluchatka-airpods-se-po-letech-dockala-nastupce.html  

red.  



 

Březen - duben 2019 

9 

NAŠE ZÁJMY 

Tipy na výlety 
Jeseníky 
1. Naučná stezka Bílá Opava - tato stezka je jednou z 
nejnavštěvovanějších a také nejkrásnějších stezek v celé ČR. 
Čeká na Vás okouzlující scenérie místní přírody a také několik 
menších vodopádů, včetně toho hlavního-vodopádu Bílé Opa-
vy. Na této trase se nachází několik lávek a žebříků, které neu-
stále lemují říčku. Trasa vede po žluté turistické značce a její 
délka je 6 km. Žlutá turistická značka končí na Ovčárně. 
2. Praděd - nejvyšší hora Moravy, která má 1492 m n. m. Tento 
vysílač je přístupný po asfaltové cestě z Ovčárny, délka této 
trasy je 3,5 km. V letní sezóně se na Pradědu půjčují koloběž-
ky, které Vám mohou zpříjemnit cestu zpátky na Ovčárnu. Na 
vrcholu Pradědu se nachází také rozhledna, kterou můžete na-
vštívit, hotel a také restaurace. 
3. Rejvíz - je nejvýše položená osada ve Slezsku (780 m. n. 
m.), ale spíše je známá svými rašelinišťmi. Velké a Malé me-
chové jezírko se řadí mezi největší rašeliniště na Moravě. Vel-
ké mechové jezírko je zpřístupněno naučnou stezkou po haťo-
vém chodníku. Nebude-li Vám stačit tento výlet, zhruba 5 km 

od Rejvízu po čer-
vené turistické znač-
ce se nachází roz-
hledna Zlatý Chlum. 
Přímo na Rejvízu 
můžete také navští-
vit muzeum tkalcov-
ství. 

Zdroj: http://www.jeseniky-praded.cz/v%C3%BDlety.aspx 
Foto: http://www.kultura.cz/profile/7955-mechove-jezirko, 

https://sumpersky.denik.cz/ostatni_region/drsny-zavod-na-kole-
az-na-praded.html, https://mapy.cz/zakladni?

x=17.2659802&y=50.0779559&z=13&source=base&id=2130
435 

Šimon Nedorstek, VII.B 

Lyžování- Livigno 
Livigno je známé lyžařské středisko, kde jsou pravidelně po-
řádány závody ve všech lyžařských a snowboardových disci-
plínách. Na stejných tratích se v létě jezdí cyklistické závody. 
Okolo města se nachází řada sjezdovek s celkovou délkou 115 
km. Jsou rozdělené do dvou částí, mezi kterými je spojení 
bezplatným skibusem. Součástí areálů jsou dva velké 
snowparky, několik funline, dětské parky se zábavnými pře-
kážkami a mnoho malých snowparků. Celým údolím vedou 
upravované stopy pro běžky v délce 30 kilometrů. Livignské 
Alpy jsou využívány na lyžařské túry a výlety na sněžnicích. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Historie 

Údolí Livigno 
je známo od římské antiky, ale stálé osídlení získalo až ve 
středověku. Chudá zemědělsko-pastevecká obec byla odříznu-
tá sněhem od světa po celou zimu. Teprve v roce 1952 byla 
vybudována silnice z Bormia. První dva lyžařské vleky byly 
zprovozněny roku 1959. V roce 1965 byl dán do provozu tu-
nel Muntla Schera, který spojil Livigno se Švýcarskem, a ote-
vřel dveře turistům z celé Evropy. To prudce změnilo země-
dělský charakter obce na turistický ruch. Roku 1966 zde bylo 
evidováno 6 hotelů a 2 vleky. V roce 2002 zde stálo již více 
než 100 hotelů a přes 900 apartmánů. Po roce 2000 se Livigno 

umísťuje na prvních 
místech v různých 
žebříčcích obyvatel. 
 
Livigno leží ve stejno-
jmenném poho-
ří Livigno. Rozkládá 
se v hlubokém a širo-
kém údolí říčky Aqua 
Granda, která se nazý-
vá 
též lombardsky Spöl. Livigno je jednou z mála italských obcí, 
které nepatří do úmoří Středozemního moře, ale do úmoří 
Černého moře. Na říčce byla roku 1960 vybudována přehradní 
nádrž Lago di Livigno  a část staré vesnice byla zaplavena.  
Ve středověku bylo bezejmenné uzavřené údolí osídleno pas-
tevci a dostalo název Vinea et vineola. Tento název se do lati-
ny dostal přes místní dialekt němčiny a neoznačuje souvislost 
s vinicemi, ale neustálé ohrožení lavinami. Zatím poslední 
velká lavina zde v roce 2018 zabila sedm lidí a poškodila de-
sítky domů. 
Do Livigna vedou jen tři cesty pro automobilovou dopravu. 
Železnice do údolí není přivedena. Dostanete se tam také skrz 
tunel Munt la Schera z údolí řeky Inn ve Švýcarsku – otevřen 
celoročně.            

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/                                                     

Foto: https://snow.cz/stredisko/131-livigno 

                                     Sára Melichárková, VI. B                    

                                                          



 

10 

Březen - duben 2019  

DRBÁRNA 

Wiererová se dočkala zlata až v masáku, obě Češky dojely hned za sebou 
 
Zlato z posledního ženského klání patří Itálii a zasloužila se o něj Doro-
thea Wiererová, která vynechala sobotní štafetu, aby o den později mohla 
na biatlonovém MS ve švédském Östersundu slavit největší triumf kariéry. 
Obě české reprezentantky skončily při závodě na 12,5 km s hromadným 
startem ve druhé desítce. Markéta Davidová obsadila 16. místo, Veronika 
Vítková dojela hned za ní. 
Závod vyhrazený třiceti nejlepším závodnicím šampionátu se jel za neustá-
lého sněžení a výrazně ho ovlivňoval proměnlivý vítr na střelnici. Wiere-
rová se triumfem přihlásila do boje o celkové prvenství ve Světovém pohá-
ru, když dotáhla krajanku Vittozziovou a jejich souboj o velký křišťálový 
glóbus se rozhodne příští týden na norském Holmenkollenu. Italka navíc 
může vzít své premiérové individuální zlato z MS jako předčasný dárek k 29. narozeninám, který oslaví krátce po skončení se-
zony 3. dubna. 
První ležku zvládlo čistě třináct biatlonistek, včetně Davidové. Vítková musela jít na jedno trestné kolo. Tempo v čele udávala 
domácí Öbergová s tradičně běžecky rychlou Herrmannovou. Druhá položka vleže ale hodně zamíchala pořadím, čistě už ji 
zvládlo jen šest biatlonistek a jako první uháněla Ruska Jurlovová-Perchtová. Davidová ve špičce bohužel nezůstala, po dvou 
chybách na střelnici musela běžet 300 metrů navíc a na trať se vrátila sedmnáctá s minutovou ztrátou. O dvě místa za ní byla 
Vítková, která znovu až poslední ranou nezasáhla terč. „Podmínky na střelbu byly vážně hrozné. Davidová sice začala perfektní 
centrovou nulou, ale pak dala dvakrát dvojku a zejména u těch ran vleže, které šly trochu nahoru, to byla škoda.  
 
Zdroj: https://www.sport.cz/ostatni/biatlon/clanek/1084129-wiererova-se-dockala-zlata-az-v-masaku-obe-cesky-dojely-hned-za-
sebou.html#hp-sez 

David Jakubec, IX. B 

MS Fotbal 2022 
Mistrovství světa ve fotbale 2022 bude již 22. mistrovstvím pořádaným federací FIFA. Závěrečný turnaj, kam se muž-
ské fotbalové národní týmy probojují z kvalifikace, se uskuteční v Kataru. Bude to první MS ve fotbale v kategorii dospělých 
konající se v arabské zemi a zároveň první šampionát, který se odehraje mimo tradiční termín mezi červnem a červencem. Kvůli 
vysokým teplotám, které v Kataru panují v letních měsících, se turnaj odehraje mezi listopadem a prosincem. 
Stadiony 
Původně Katar plánoval pro mistrovství dvanáct stadionů. Ovšem poté, co byl v roce 2017 rozpočet na mistrovství snížen o 
40 %, na odhadovaných 8 až 10 miliard $, Katar nyní počítá s osmi stadiony.  

 

 

 

 

 

 

Katar a fotbal 

Dne 2. prosince 2010 vybral dvaceti dvou členný výkonný výbor FIFA Katar, který se tak stal prv-
ní muslimskou, arabskou a středovýchodní zemí pověřenou pořádáním fotbalového MS. V té době byl Katar v žebříčku FIFA na 
113. místě na světě a nikdy předtím se na mistrovství světa nekvalifikoval. Nejdále, kam tým postoupil, bylo čtvrtfiná-
le Mistrovství Asie ve fotbale v roce 2000. Katar bude také nejmenší zemí, která kdy hostila mistrovství. Katar také zaměstnával 
migranty, aby naplnili prázdné stadiony v národní lize a platil jim jeden dolar za hodinu, aby seděli na stadionech a předstírali, 
že se baví. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_ve_fotbale_2022 
                                                                                                                         Jan Nebeský, Radim Krupka, VIII.B 



 

Březen - duben 2019 

11 

RECENZE 

Recenze - filmy 
 
Alita: Bojový anděl 
Svět vzdálené budouc-
nosti není ideálním mís-
tem k životu, přesto v 
něm žijí lidé, kteří nezišt-
ně pomáhají jiným. Tak 
třeba kyberdoktor Ido 
(Christoph Waltz) prolé-
zá skládky, aby našel 
funkční součástky, které 
může implantovat lidem, 
co o část těla přišli. 
Takhle objeví Alitu 
(Rosa Salazar), poničené-
ho kyborga se srdcem a 
duší dospívající dívky, a 
vrátí jí život. Po probuze-
ní Alita vůbec nic neví. 
Nepamatuje si svou mi-
nulost, nepoznává svět kolem sebe, ale okamžitě nasává ne-
přeberné množství nových informací. Se životem vrstevníků 
Alitu seznamuje Hugo (Keean Johnson), mladý rebel s motor-
kou, který ji od prvního setkání mimořádně imponuje. Díky 
své zvědavosti pozná Alita i odvrácenou stránku města Iron 
City, v němž s doktorem Idem žije. Fyzickou konfrontací se 
zdejším podsvětím v sobě objeví mimořádné, smrtící schop-
nosti. V tu chvíli se dostane do hledáčku skupiny nájemných 
zabijáků, kteří terorizují město, ale teď dostali jediný úkol – 
najít a zničit Alitu. Z obyčejné kyberholky se stane bojový 
anděl. A konečně si vzpomene, jaké je její poslání. 

Bohemian Rhapsody 
Film Bohemian Rhapsody je oslavou rockové skupiny Queen, 
jejich hudby a především Freddieho Mercuryho, který svou 
tvorbou i životem vzdoroval všem myslitelným stereotypům, 
díky čemuž se stal jed-
ním z nejvýraznějších 
umělců na světě. Snímek 
mapuje raketový vzestup 
nekonvenční skupiny 
prostřednictvím jejich 
revolučního zvuku a iko-
nických písní, jako jsou 
„We Will Rock You“, 
„We Are the Champi-
ons“ nebo právě 
„Bohemian Rhapsody“. 
Jejich příběh začíná bles-
kovým startem, pokraču-
je neřízenou životní spirálou a vrcholí nezapomenutelným, 
strhujícím vystoupením na koncertu Live Aid v roce 1985. Na 
jeho pódiu Queen v čele se rtuťovitým Freddiem předvedli 
jednu z největších show v historii rocku. Jejich hudba byla a 
stále je ohromnou inspirací pro celý svět. 

Všechno nejhorší 2 
Vysokoškolačka Tree bývala strašná mrcha, dokud ji osud 
nepotrestal tím, že ji nutil opakovaně prožívat ten samý den, 
na jehož konci ji brutálně zabil magor v masce maskota její 
univerzity. Každodenní krveprolití skončilo až ve chvíli, kdy 
Tree odhalila identitu pachatele (spolubydlící Lori, která ji už 
nedokázala vystát) a posla-
la ho na věčnost. Mezitím 
se z mrchy stala přátelská 
bytost věrně milující spolu-
žáka Cartera, jenž jí v boji 
proti zabijácké časové 
smyčce pomáhal. Žili by 
spolu patrně šťastně až do 
smrti, kdyby nedošlo k 
sérii řady nešťastných pří-
hod, končících tím, že se 
Tree znovu probudí v den 
svých narozenin, pár šťast-
ných prožitých týdnů se 
rozpustilo jako pára nad 
hrncem a jedinou jistotou, 
kterou Tree má, je smrt, jež 
na ni večer čeká. Nabízí se prosté řešení – skočit za Lori, vy-
škrtnout ji ze života a vrátit ten svůj do normálu. Když však 
Tree Lori najde, je její spolubydlící mrtvá. Cosi se změnilo… 
Ve snaze vrátit vše do normálu přijde Tree záhy na to, že exis-
tují i horší věci než každodenní umírání. 

 

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/235607-alita-bojovy-andel/
prehled/ 

https://www.csfd.cz/film/300902-bohemian-rhapsody/prehled/ 
https://www.csfd.cz/film/607525-vsechno-nejhorsi-2/prehled/ 

foto: https://www.google.cz/search?
hl=cs&authuser=0&rlz=1C1GCEU 

https://www.google.cz/search?q=Bohemian+Rhapsody&rlz 
https://www.google.cz/search?q=Všechno+nejhorší+2&rlz 

Eliška Urbánková, Natálie Plachá, VII. A 



 

12 

Březen - duben 2019  

Far Cry: New Dawn 
Herní série Far Cry je typickou ukázkou úspěšného self-made projektu. Z kdysi 
pouhé demonstrace síly rozhraní DirectX 9 vzešla globální značka s vlastním 
celovečerním filmem a pětidílnou herní sérií doplněnou o řadu spin-offů, jako je 
New Dawn. Novinka ohromí živoucím světem s nádhernými přírodními kulisami 
a bystrou umělou inteligencí. Dynamická hratelnost s nečekanými zápletkami 
vystačí na desítky hodin zábavy, kterou nicméně omezuje velká svázanost 
s pátým. Již třináct let buduje Ubisoft ve Far Cry jednu ze svých nejdůležitějších 
herních značek, což k ní poutá očekávanou pozornost i jistou míru kontroverze. 
Velké vydavatelství sází na jistotu, a tak ani New Dawn na první pohled ničím 
výrazně nepřekvapí, což jí budou mnozí vyčítat. V New Dawn se vypráví, jak po téměř dvou dekádách od nukleární katastro-
fy povstane Země z popela a její zázračně regenerující příroda přiměje přeživší k zakládání soběstačných komunit. Díky tomu 
původní mapa z pátého dílu doslova rozkvete a má znovu co nabídnout. 
 
Apex Legends 
 
Ačkoliv nejsem žhavý zastánce žánru battle royale, měl jsem tu možnost vyzkoušet většinu větších her 
na trhu a u některých i doteď trávím volné chvilky s přáteli, takže by se dalo říci, že přehled nechybí. 
Ani Apex tak nemohl obejít mé zorné pole, i když spíše ze zvědavosti. Téměř nulový marketing a sáz-
ka na populární sci-fi univerzum se však ukázala být geniálním tahem. A ať už k tomuto specifickému 
žánru přistupujete jakkoliv, musíte uznat, že Respawn zkrátka střílečky umí.  Hned po úvodních několi-
ka zápasech jsem pochopil několik podstatných faktů.  
Za prvé, prezentace je špičková a vývojáři si pohráli doslova s každým detailem a prvkem, které dostali 
z pod taktovky Titanfallu k dispozici. Apex je koncipován jako "arénová" battle royale hra, kde týmy o 
třech hráčích soupeří o první příčku. Styl gladiátorských zápasů provází téměř celou hru. Mapa je tak 
poseta všemožnými plakáty, které se mění v závislosti na průběhu zápasu, na úvod každý z hrdinů pro-
nese pár stylových hlášek a i celý zápas se nese v opravdu svižném duchu.   
Nejzajímavější je, že tento styl hře nesmírně sedí. Není tak dětinský a přeplácaný jako Fortnite, ale nejde ani o realističtější 
pojetí, které předvádí PUBG. Apex je zkrátka někde mezi, nabízí líbivou, komiksem říznutou grafiku, sympatické postavy a 
styl, který doslova srší ze všech otvorů. Umí být vtipný a odlehčený, ale i dostatečně dospělý. Respawnu se podařilo najít ide-
ální poměr mezi oběma světy a výsledek je tak překvapivě osvěžující a chytlavý. 

 Aleš Berka, Damian Van Bommel, VII. A  

Paladins 
Vývojáři: Hi-Rez Studios 
Platformy: PS4 / Xbox One / PC/Nintedo Switch 
Datum vydání:Podzim 2016 
 
Je libo sci-fi / fantasy střílečka? A co takhle k tomu přidat 
ještě komiksové ztvárnění všech postav a okolního světa? Po-
kud znáte hry: Smite a Global Agenda od tvůrců Hi-Rez Stu-
dios a tyto hry vás něčím naplňují, tak možná právě pro vás je 
tato hra jako vyšitá. Samozřejmostí ale je, že hra nadchne i lidi, 
kteří předešlé zmíněné hry vůbec neznají. 
Paladins je především skupinová hra, přesněji řeče-
no multiplayerová hra, která je Free to Play, což je pro mno-
ho nových i stálých uživatelů podstatná informace. Styl hraní 
je jednoduchý, stejný jako ostatní hry s podobným zaměřením. 

Pravidla hry 

Ze začátku hry jsou 2 týmy. Tým se skládá z více hrdinů a 

každý hrdina má specifické kouzla a zbraně. Úkolem je postup-

ně dobývat stanoviště, jež jsou různě po mapě a vítězný tým je 

ten, který se probojuje až k základně od protivníků. 
V současné době je na výběr dohromady ze 38 postav. 
Když hru poprvé zapnete na kontu máte 1000 zlaťáků a 0 ge-
mů , a postupem hry si vyděláte ale gemy si musíte koupit. 
 
Hodnocení  
Paladins, to je zábava na spoustu hodin, především pokud si 
najdete dobrý tým, se kterým se pustíte společně do bitev. Již 
po pár hrách zcela pochopíte mechaniku hry a pak už je to jen 
o tom, najít si ty správně hrdiny, za které budete hrát. Berte v 
potaz to, že damage dealera umí hrát každý, přitom o výsled-
ku hry rozhodují především tanci a supporti. 
 
 

Zdroj: https://www.vlkator.cz/paladins-malo-znama-
free2play-hra/  

Filip Major, Jan Nykl, VII. A 

RECENZE 



 

Březen - duben 2019 

13 

ZÁBAVA 

Významné dny - březen, duben 2019 
 
Světový den vody 22. března 

Voda, a hlavně pitná nezávadná voda je jedním z největších bohatství, které nám naše planeta 
dává, i z těchto důvodů byl právě na tento den vyhlášen Světový den vody. V tento den si záro-
veň připomínáme, že na světě žije přes miliardu lidí, kteří mají nedostatek pitné vody a jsou tak 
přímo ohroženi na svém zdraví.  
 
Mezinárodní den Romů 8. dubna 

Mezinárodní den Romů je stanoven na pevné datum 8. dubna. V tento den si všichni mají mož-
nost připomenout historii Romů, jejich zvyky, kulturu, jazyk a především si připomenout svůj 
(jejich) původ. Zároveň se Mezinárodní romská unie snaží šířit povědomí o problémech, se kte-
rými se Romové potýkají. 
 
Den Země 22. dubna  

Den země je dnem věnovaným naší planetě a v konečném důsledku i nám všem. Stanovení ter-
mínu tohoto svátku vychází z původních oslav dnů Země, které se obvykle konaly při oslavách 
jarní rovnodennosti (21. březen). Den země vznikl v USA spontánně, jako ekologicky laděný 
svátek Země. Od roku 1990 k se oslavám dne Země přidala i Česká republika. 22. duben je vě-
novaný planetě Zemi ať už smýšlením po ekologické stránce nebo z ohledu na války (které po 
Zemi stále jsou). Cílem moderních oslav dne Země je upozornit na dopady lidského chování na 
životní prostředí, a samozřejmě diskuse o možných nápravných a preventivních řešení těchto 
problémů. 

 

 

Mezinárodní den smutku 27. dubna 

Mezinárodní den smutku můžeme ve svých kalendářích vidět od roku 1996. Tento den nám má 
připomenout všechny kteří někdy byli při práci zraněni nebo utrpěli smrtelný úraz. Pracovních 
úrazů každým rokem přibývá a stále častěji jsou obětmi mladí lidé. 
 
                                                                          
                                                                         Zdroj: http://svatky.centrum.cz/
svatky/vyznamne-dny/duben/ 

                                                                          Foto: https://www.google.cz/imghp?hl=cs&tab=wi 
                                                                                          Anita Gorani, Martin Kysela, VIII.B 

Duben 
1. 4. Den ptactva 
2. 4. Mezinárodní den dětské knihy 
2. 4. Den autismu 
4. 4. Mezinárodní den mrkve 
7. 4. Světový den zdraví 
8. 4. Mezinárodní romský den 
11. 4. Mezinárodní den solidarity osvobození politických vězňů 
11. 4. Světový den Parkinsonovy choroby 
11. 4. Mezinárodní den boje proti hluku 
12. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky 
14. 4. Světový den monitoringu diabetu 
16. 4. Mezinárodní den hlasu 
18. 4. Mezinárodní den památek a sídel 
20. 4. Mezinárodní den svobody tisku 
22. 4. Den Země  
22. 4. Evropský den akcí proti rasismu 

23. 4. Světový den knihy a autorských práv 
24. 4. Mezinárodní den skautů 
24. 4. Světový den laboratorních zvířat 
25. 4. Světový den tučňáků 
26. 4. Světový den duševního vlastnictví 
27. 4. Světový den grafiky 
28. 4. Mezinárodní den pro bezpečnost a zdraví při práci 
29. 4. Mezinárodní den proti hluku 
29. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky 
29. 4. Mezinárodní den tance 
30. 4. Den pracoviště 

red. 



 

14 

Březen - duben 2019  

ZÁBAVA 

Recenze - knihy, filmy, seriály 
 
Dumbo 
Majitel cirkusu Max Medici pověřuje 
bývalou hvězdu Holta Farriera a jeho 
děti Milly a Joe aby se starali 
o novorozeného slona, jehož nadměrné 
uši jsou k smíchu publiku ve slávě upa-
dajícím cirkuse. Ale poté, co se zjistí, že 
Dumbo umí létat, zažívá cirkus neuvěři-
telný návrat. Zároveň se o Dumba velmi 
zajímá podnikatel V.A. Vandevere, který 
angažuje „podivného tlustokožce“ pro 
svůj nejnovější zábavní podnik Drea-
mland. Dumbo stoupá na vrchol slávy 
díky společným vystoupením s okouzlující a okázalou králov-
nou vzduchu Colette Marchantovou. 

Jak vycvičit draka 3 
Ostrov Blp je dračí ráj obývaný Vikingy, nebo vikinský ráj 
obývaný draky, jak se 
to vezme. Bývalí 
odvěcí nepřátelé tu 
žijí v záviděníhodné 
harmonii. Vládne jim 
mladý náčelník 
Škyťák, který miluje 
létání s okřídleným 
parťákem Bezzub-
kou. A miluje i svoji kamarádku Astrid, jen jí to ještě nestačil 
naplno říct. Paradoxně právě láska se stane předzvěstí mračen, 
která se nad Blpem začnou stahovat. Škyťák je v tom nevinně, 
může za to rozkošná bílá dračice Bleskoběska, jež doslova 

omráčí Bezzubku, který se pod jejím vlivem promění z obáva-
ného Nočního běsu na nejistého puberťáka. 

LEGO® příběh 2 
V pokračování úspěšného animovaného 
filmu LEGO® příběh, se opět setkáme s 
hrdiny z Bricksburgu, kteří se ve zcela 
novém akčním dobrodružství pouštějí do 
boje za záchranu svého milovaného měs-
ta. Uplynulo již pět let od chvíle, kdy 
všechno bylo boží. Obyvatelé města 
musí čelit nové obrovské hrozbě: nájezd-
níkům LEGO DUPLO® z vesmíru, kteří 
ničí vše rychleji, než obyvatelé města 
stíhají obnovovat. Boj za vítězství a ob-
novení harmonie ve světě LEGO zavede 
Emmeta, Hustěnku, Batmana a jejich 
přátele do vzdálených neprobádaných světů, včetně podivné 
galaxie, ve které je všechno jako v muzikálu. 

 
Zdroj: https://www.google.cz/search?

q=google&oq=google&aqs=chrome..69i57j0l5.878j0j9&sour
ceid=chrome&ie Fotky: https://www.google.cz/search?

q=google&oq=google&aqs=chrome..69i57j0l5.878j0j9&sour
ceid=chrome&ie=UTF-8 

Natálie Orlická, Kateřina Burianová, VIII. A 

 

 
 

Horoskop - duben  
 
Ikonky u každé oblasti ukazují, jak dobře 
se danému znamení v tomto měsíci pove-
de: jedna ikonka = hůř, dvě ikonky = 
středně dobře, tři ikonky = výborně. 
 
Beran 
 
Krása     ☺☺☺ 
Zvolněte tempo, konečně se uvolněte, 
dopřejte si kvalitní péči, ale nic neriskujte 
a raději se poraďte se zkušenou kosmetič-
kou. 
 

Zdraví     �� 
Bude se vám dařit, ale mohou vás zasko-
čit výkyvy nálad a náhlé deprese. Zkuste 
se proto každé ráno probudit o 15 minut 
dříve a chvíli jen tak meditovat v posteli. 
Dojde k uvolnění a nic vás nezaskočí. 
 

Vztahy     ��� 

Jaro se ve vás probouzí se vší parádou a 
láska kolem vás jen kvete. Jste také ne-
zvykle empatická. 

 
Býk 
 
Krása     ☺☺ 
Neexperimentujte se vzhledem, i když 
vás to láká. Držte se osvědčených barev, 
ideálně podle svého barevného typu, i 
značek. 
 

Zdraví     �� 
Nepouštějte se do žádných velkých změn, 
pracovních ani jiných. Nedělá to dobrotu. 
 

Vztahy     �� 
V lásce vás čeká romantika, v pracovním 
životě těžké chvíle, které ale zvládnete a 
vaši kolegové to ocení. 
 
 
Blíženci 
 

Krása     ☺☺ 
Nezáviďte ostatním, že vypadají svěže, a 
víc se snažte. Pro začátek nezapomínejte 
na rtěnku a řasenku.  

Zdraví     �� 
Pečujte o svou kondici, berte to jako in-
vestici do budoucnosti. Díky tomu se 
vám tělo odmění zdravím a krásou. 
 

Vztahy     �� 
V práci vám bude štěstí přát, v lásce spíš 
ne. Zaměřte se na kariéru, budete muset 
odolávat určitému tlaku.  
 

 
Pokračování na str. 18.  
 



 

Březen - duben 2019 

15 

STYLOVÝ OUTFIT DO FITKA 
 
Ruku na srdce, každá z nás chce vypadat dobře, a přede-
vším se také dobře cítit. Jak toho dosáhnout i při vašem 
tréninku? 
S novým rokem také přicházejí nová předsevzetí. Jedním z 
nich bývá u nás žen - více se hýbat, zlepšit fyzičku, zhub-
nout. Jakkoli podobně jste své předsevzetí pojmenovaly, jed-
ním z hnacích motorů by kromě motivace, že budete vypadat 
lépe, že uběhnete o kilometr více nebo že vás přestanou bolet 
záda, také mohl být nový outfit. 
Proč tomu předsevzetí trochu nepomoci. Máme pro vás něko-
lik tipů na skvělé fitness outfity, se kterými se budete na 
každou další hodinu jen těšit.  
Většina sportovních outfitů jde skvěle kombinovat a vyno-
sit i mimo posilovnu. V podobných kompletech budete rády 
chodit i před tréninkem. 

 
Pokud máte již něco odcvičeno a nezačaly jste s novým ro-
kem, proč si nedovolit pouze skvěle padnoucí podprsenku. 
Triko můžete tentokrát nechat doma. Odvážně můžete být i v 
posilovně, protože právě tady vám mohou barvy zvednout 
náladu. 

 
Pokud si úplně netroufáte nakráčet do fitka jen ve sportovní 
podprsence, nemusíte zoufat, protože je opravdu z čeho vybí-
rat. Uzpůsobte výběr topu sportu, na který se chystáte. Ne 
vždy vám může vyhovovat dlouhý či krátký rukáv, někdo se 
rád naopak podívá na své vypracované paže a záda v tíl-
ku. Opět opakujeme, že v detailu je síla. Vykrojená záda, 
dlouhé průstřihy, kombinace materiálu. Ani tady se fanta-
zii meze nekladou. 

 
Nezapomeňte při pořizování nových kousků nejen 
na trendy, ale také na pohodlí. Jen tak si pohyb užijete na 
maximum. Funkční a stylové legíny jsou základem každého 
sportovního úboru. 

 
Můžete mít na sobě cokoli, ale bez kvalitního obutí se neobe-
jdete při žádném sportu. Ani v tomto případě nemusí jít móda 
stranou. Tenisky jsou jedním z nejtrendovější obuvi vůbec. 
Proto se jedná o záležitost, na kterou se zaměřuje většina spor-
tovních značek. A nejen ty, protože tenisky jdou skvěle kom-
binovat i s běžným outfitem, takže spousta návrhářů jim věnu-
je velkou pozornost. 

 
Pokud vám to zrovna situace neumožňuje a nemůžete z domu 
vrazit přímo ve vašem novém sportovním outfitu, máme pro 
vás i stylové sbalení. Tyto sportovní tašky se vám hodí 
téměř na jakýkoli sport. Ve finále do nich zabalíte i věci na 
víkend, takže všestranné využití. 

 
 red. 

ZÁBAVA 



 

16 

Březen - duben 2019  

KRÁSA 

PĚT JEDNODUCHÝCH ÚČESŮ, KDYŽ SPĚCHÁTE DO 
PRÁCE 
Každý z nás má někdy bad hair day. Pokud spěcháte do 
práce a nevíte si rady s vašimi vlasy, připravili jsme pět 
jednoduchých účesů, kterými rozhodně nic nezkazíte. 

 

Moderní messy drdol 
Ačkoliv může tento účes působit složitě, rozhodně tomu tak 
není. Nedbalý, vysoce postavený drdol působí ležérně i ele-
gantně zároveň - záleží, co k němu zvolíte za oděv. Celebrity 
se nebojí zkombinovat ho s úchvatnými róbami a drahými šper-
ky na červený koberec. Pokud se i vy rozhodnete vytvořit tento 
drdol, pro delší výdrž ho na konci připněte sponkami a zafixuj-
te lakem na vlasy. S lakem ani sponkami to však nepřehánějte, 
poznávacím znamením tohoto drdolu je přece nedbalost. 

 
Jednoduchý účes se sponou 
Módní návrhářka Donatella Versace v letní kolekci 2018 
módního domu Versace zakomponovala do svých bohatě 
zdobených modelů zlaté sponky do vlasů. Okamžitě se z to-
hoto doplňku stal trend číslo jedna a momentálně zdobí nejen 
mola, ale také ulice měst. Pokud i vás tento devadesátkový 
trend baví, zkuste ho. Zvolit můžete buď klasické sponky či 
sáhnout po dražší volbě - zlatých sponách například právě od 
značky Versace. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pěšinka uprostřed 
Není nic jednoduššího, 

než si učesat pěšinku. Záleží na vás, zda preferujete pěšinku 
na straně či uprostřed. Poslední trendy však naznačují, že pěšin-
ka uprostřed jasně vede nad těmi ostatními. Nejen, že hezky 
podtrhne a zvýrazní rysy v obličeji, ale vypadá také velmi ele-
gantně. U tohoto typu účesu však musíte vzít v potaz tvar obli-

čeje, protože ne každému účes sedne. Pěšinku uprostřed do-
poručujeme tedy převážně ženám, které mají oválný a kula-
tý obličej. 

 

Vysoký culík 
Culík je snad nejuniverzálnější ze všech účesů. Nosí ho 
všechny generace žen i dívek a je oblíbený zejména pro svou 
jednoduchost. Kromě toho hezky zvýrazní váš obličej. Pokud 
už vás nebaví klasický nízko položený culík, zkuste ten vyčesa-
ný nahoru. Dodá vaší tváři zcela nový vzhled a rozhodně nebu-
de působit nudně. 

 

Hladké vlasy v 'mokrém' stylu 

Efekt 'mokrých vlasů' se stal v poslední době populární 
zejména u celebrit. Ty ho nosí na udílení cen či na jiné veřejné 
akce. Ke kořínkům hlavy naneste tužidlo či gel a vlasy sčešte 
dozadu. Pro lesklý efekt můžete použít i vlasový olej, se kte-
rým to však nepřehánějte. Nakonec použijte lak na vlasy a je 
hotovo. Samozřejmě to chce trénink, než bude výsledný efekt 
opravdu působit elegantně a ne jen jako učesané mastné vlasy. 
Pokud si to však natrénujete, nebudete chtít nosit nic jiného. 

 

 Zdroj: http://www.moda.cz/a/pet-jednoduchych-ucesu-kdyz-

spechate-do-prace--22030 

red.  

ZÁBAVA 



 

Březen - duben 2019 

17 

ZÁBAVA 

Vtipy 

Malý mamut se ptá maminky: „Půjdu do nebe, až umřu?“  
„Spíš do muzea.“ 
 
Kluk se snaží balit holku: 
„Co bych ti měl dát, abych tě mohl políbit?“ 
„Narkózu.“ 
 
Může králík vážit 70 kg? 
Může. S králíkárnou. 
 
Pokud darujete ledvinu, jste pro všechny hrdina. Pokud daruje-
te pět ledvin, zavolají na vás policii. 
 
Nejhezčí jsou holky, kterým ladí barva vlasů s barvou očí. 
Hm, blonďaté oči? 
 
Mám ruce a nedokážu tlesknout, kdo jsem? 
- Hodiny. 
 
Je to zelené a točí se to rychlostí 3000 za minutu. Co je to? 
Žába v mixéru. 
 
Pepíček u jídla zkouší násobilku. 
Tatínek: „U stolu se nenásobí. U stolu se dělí. O jídlo!“ 
 
V lékárně: 
„Dobrý den, robitusin?“ 
„Bohužel váš syn tu nerobí..“ 
 
Anička se dívá z okna a vidí ježka. 
Zavolá na maminku: „Mami, utekl ti kaktus!“ 
 
Vlk, liška a zajíc hrají karty. 
Vlk říká: „Jestli bude někdo podvádět, tak mu rozbiju tu jeho 
zrzavou držku!“ 
 
Kdy mluví blondýnka k věci? 
Když stojí před otevřenou skříní. 
 
„Co jste dnes probíraly ve škole?“ ptá se macecha Popelky. 
„Hrách a zrní.“ 
 
Brácho! Okamžitě přestaň ubližovat mému křečkovi! Je to pře-
ce taky člověk ... 

 
Zdroj: www.alik.cz 

Zdeněk Dub, VIII. A 

 

                                                                                                                                                                                          

 

Proč nosí smrtka kosu? 
Protože neudělala papíry na kombajn. 
 

Proč nosí koala mládě na zádech? 
S kočárkem by se jí na strom lezlo těžko. 
 

Jak si blondýna mohla zlomit nohu při hrabání listí? 
Spadla ze stromu. 
 

Co znamená zkratka ČD na vlacích? 
Čekám dlouho. 
 

Víte, co je veletrh? 
Když si natrhnete rifle, trenky i prdel. 
 

Víte, jak zabavit blondýnku? 
Postavte ji před zrcadlo a řekněte, ať hraje kámen, nůžky, papír 
dokud nevyhraje. 
 

Který čtyřnohý přítel je člověku nejmilejší? 
Postel. 
 

,,Spíte s otevřeným oknem, jak jsem vám radil?“ ptá se doktor. 
,,Ano“. A zmizela ta bronchitida? 
,,Zatím jen počítač a mobil.“ 

Zdroj: vtipy.cz 
Jindra Sladký, Krill Nazarčuk, VII.B 

 

 

 

 

 

 

 

Jan Ně-
mec, 

VII. B 



 

18 

Březen - duben 2019  

Horoskop - duben  
 
Pokračování ze str. 14.  

Rak 

Krása     ☺☺ 
Pečujte o svou pleť maskami a kvalitními 
krémy, stres jí nesvědčí. 
 

Zdraví     �� 
Nejvíc dbejte na psychohygienu, výkyvy 
nálad dávají vašemu zdraví zabrat. Proto 
se zaměřte na kvalitní spánek i vyváže-
nou stravu, rozhlédněte se i po svém oko-
lí, jestli je vám příjemné, a usmívejte se. 
 

Vztahy     �� 
Tvrdě pracujete, ale i tak se v práci objeví 
zádrhely. Naopak štěstí vám kyne 
v partnerství. 
 
Lev 
 
Krása     ☺☺☺ 
I když si potrpíte na dekorativní kosmeti-
ku, tentokrát se držte zpátky a spíš pleť 
důkladně vyčistěte.  
 

Zdraví     ��� 
Začněte cvičit. Tělo je jako meč, nelze 
připustit, aby se pokrylo rzí. 
 

Vztahy     ��� 
Rodina vás podporuje, a pokud máte čer-
stvou lásku, čeká vás opravdové jarní 
okouzlení. 
 
Panna 
 
Krása     ☺☺☺ 
Věnujte se svým vlasům, skvělá je třeba 
celonoční maska. Po té budou jako zno-
vuzrozené. 
 

Zdraví     �� 
Nenechte se nutit do aktivit, které vám 
z nějakého důvodu vadí. Váš instinkt 
vám radí dobře. 
 

Vztahy     ��� 
Klid zavládne v rodině i ve vztazích, ne-
čekejte žádné velké zvraty, ale spíš pří-
jemně harmonický měsíc. 
 

Váhy 

Krása     ☺☺ 
Začněte s něčím novým, třeba se sauno-
váním. Pokud se sama bojíte, vezměte 
s sebou kamarádku. 
 

Zdraví     �� 
Buďte na sebe opatrná, jarní výkyvy tla-
ku a teplot vám nebudou dělat příliš dob-
ře. 
 

Vztahy     � 
Máte citlivější období, snadno vás lze 
ranit. Nedržte to v sobě a na rovinu řek-
něte, co vás trápí. 
 

Štír 

Krása     ☺☺ 
Neexperimentujte, i když vás k tomu jaro 
svádí. Nedopadlo by to dobře. 
 

Zdraví     �� 
Vaše zdraví bude stabilní, ale nepřepínej-
te se. Nejlépe vám bude ve známém pro-
středí. 
 

Vztahy     ��� 
Čekají vás vášnivé noci, v lásce vám 
v dubnu málokdo odolá. 
 

Střelec 

Krása     ☺☺ 
V práci jedete ve vysokém tempu, takže 
krásu trochu zanedbáváte.  
 

Zdraví     � 
Nepodceňujte problémy se zády, raději si 
zajděte na masáž nebo k fyzioterapeutovi. 
Pokud by problémy přetrvávaly, zkuste 
navštívit také neurologa. 
 

Vztahy     ��� 
Blíží se k vám štěstí v lásce, nebojte se 
udělat první krok.  
 

Kozoroh 

Krása     ☺☺ 
Udělejte si na sebe čas, zůstaňte o víken-
du doma a dožeňte resty v manikúře a 
pedikúře.  

Zdraví     �� 
Pozor na drobné úrazy z únavy a nepo-

zornosti. Zvolněte. 
 

Vztahy     ��� 
V lásce všechno klape, neshody se urov-
nají, nezadaní mají šanci na nový vztah. 

Vodnář 

Krása     ☺☺ 
Dejte si nějaké „beauty“ předsevzetí a 
dodržujte ho.  
 

Zdraví     �� 
Jste ve skvělé kondici, ale nezapomínejte 
na kariéru. Musíte touhu po pohybu a 
práci skloubit. 
 

Vztahy     ��� 
Jaro vás zasáhne plnou silou a láska vám 
bude přát. 
 

Ryby 

Krása     ☺☺ 
Pokud se snažíte shodit, přestaňte se spo-
léhat na různé přípravky a radši jezte 
zdravě! 
 

Zdraví     �� 
Nepřepínejte se, raději zůstávejte doma a 
odpočívejte. Učte se znát svoje tělo. 
 

Vztahy     � 
Na milostném nebi se objeví mraky, hlav-
ně pozor na mimomanželské vztahy.  

 
Zdroj: https://www.tetadrogerie.cz/

clanky/krasa/telo/horoskop-krasy-zdravi-

a-lasky-na-duben-2019 

 
 

red.  

ZÁBAVA 



 

Březen - duben 2019 

19 

 
Renesance 

Počátky renesance najdeme samozřejmě v Itálii, kde tento sloh začal ke konci 15. století. 
 
Umělci 

Nejznámější je Leonardo da Vinci, pocházející z malého italského městečka Vinci poblíž 
Florencie. V šesti letech začal v tomto městečku chodit do školy. Následně v 15 letech odjel 
s otcem do Florencie, mladý Leonardo projevuje své nadání ve svých náčrtech, otce proto 
zajímá, jak velký přínos by pro Leonarda mělo, kdyby se plně věnoval kreslení a umění. 
Proto jednoho dne vezme pár jeho kreseb a jde je ukázat svému blízkému příteli Verrocchio-
vi. Leonardo tak vstupuje do instituce, která v období renesance nabízí možnost všestranné-
ho uměleckého vzdělávání. Podle kronik Benedetta Deiho existuje kolem roku 1472 ve Flo-
rencii asi čtyřicet malířských, stejný počet zlatnických, řezbářských a více než osmdesát 
dřevařských dílen. Toť o mládí Leonarda da Vinci. 
Mona Lisa 
Pokud si myslíte, že je to Mona Lisa, máte pravdu. Tento obraz však není jeho nejdokonalej-
ším dílem (nejdokonalejší je Dáma s hranostajem – uložená v Krakově). Tento portrét je ovšem nej-
záhadnějším dílem, a to převážně díky úsměvu a pohledu očí, které vyobrazené ženě Leonardo na-
maloval. Existuje mnoho kopií, našla se jedna, která údajně vznikla ve stejnou dobu, protože má 
stejné základy (zřejmě ji nemaloval Leonardův učeň). Originál má tři vrstvy, první vrstva představu-
je portrét ženy, která Leonardovi asi stála modelem, druhá vrstva zobrazuje moment, kdy ji malíř 
přemalovával, a třetí vrstva je ta, kterou známe teď. 
Nesmíme samozřejmě opomíjet ostatní umělce, např. Micheanžela Buonarotiho a také Sandra Botti-
celiho, který působil dokonce před Leonardem. Když opět zmiňuji Leonarda, vraťme se do Floren-
cie, a to přesně do galerie Uffizi. V této galerii jsou uloženy dva obrazy od Sandra Botticeliho, zro-
zení Venuše a Jaro. Pak tam je také obraz od Micheanžela Buonarotiho (Svatá rodina) a nakonec i od 
Leonarda (Zvěstování). 
Stavby 
V této době se vynalezl způsob jak postavit kopuli. Důkazem je např. Santa Maria del Fiore ve Flo-
rencii. Je to obrovský klášter a pýcha Florencie, tato stavba je jakoby postavená do kříže, jehož vr-
cholem je slavná kopule (v kopuli je kaple hlavní a v křídlech jsou dvě kaple vedlejší). Zvlášť je zde 
postavena věž, která však není vyšší než kopule. Z vrcholu kopule je výhled na celou Florencii, na-
horu se dostanete po schodech, jež obepínají celou kopuli (v této 
chvíli si můžete prohlédnout nádherně vymalovaný strop) a dále 
vstupujete do malé chodby a stoupáte mezi dvěma plášti, kterými je 
kopule vybavena. 
Česko 
Do ČR se tento sloh dostal až na konci 16. století, ovšem nemohlo se 
stavět jako v Itálii a to kvůli podnebným podmínkám. 
 

Foto: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/c3/
LEONARDO.JPG/220px-LEONARDO.JPG 

https://news.artnet.com/app/news-upload/2014/07/
Mona_Lisa.jpgýýuuuuuz  

https://zajezdy.radynacestu.cz/img/w-790,h-360,qr-1/2014-01-09/459891427.jpg 
Dominika Dillingerová  VI.A 

 
 

 

ZÁBAVA 



 

20 

Březen - duben 2019  

 

 
Časopis ZŠ Kotlářská Nová éra, určený pro druhý stupeň 

Časopis je zpracován v aplikaci Microsoft Office Publisher 2003 
Výběrčí příspěvků 6. ročníku: Mgr. Michala Mašková 

Výběrčí příspěvků 7., 8., 9. ročníku: Mgr. Sabina Weisová 
Editoři: Mgr. Sabina Weisová 

Grafická úprava: Mgr. Sabina Weisová 
Titulní strana: Jody Selvarajová, VII. A, Mgr. Klímová, Mgr. Almásyová, Valerie Vodáková, VII. 

A, Vida - Dny s energií - IX. AB, skupinové foto IX. B  
Fotografie: Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 a redaktoři 

NÉ,  
ZŠ má souhlasy s pořizováním fotografií 

Webová aplikace, tisk: Mgr. at Bc. Libor Zřídkaveselý 
Toto číslo je vytvořeno v aplikaci Microsoft Office Publisher 2003 

 
 

Nová éra 
Naše redakce je tu pro Vás.  

Máte-li dotazy, připomínky, stížnosti nebo pochvaly, ozvěte se nám. 
Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4 

Příspěvky neprošly jazykovou korekturou:.D 
 

Šéfredaktorka: Mgr. Sabina Weisová 
Poštovní adresa redakce: 

ZŠ a MŠ Brno 
Kotlářská 4 
602 00 Brno 

Email: novaera.brno@gmail.com 
 Číslo 4, ročník X. 

Uzávěrka příštího čísla 30. 5. 2019 


